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ÚVOD

Těhotenství je jedním z nejdůležitějších a zlomových období v životě každé ženy.

Od splynutí ženské a mužské pohlavní buňky má ženský organismus velký úkol, postupně

se přizpůsobit těhotenství a zajistit co nejlepší vývoj nového jedince.

Péče o těhotné ženy oproti minulosti významně vzrostla. Ženy vstupují do

těhotenství informovanější, zdravější a dostává se jim kvalitní prenatální péče. Ovšem aby

těhotenství probíhalo s co možná nejmenšími riziky, je důležité, aby ženy byly podrobně

informovány o celém průběhu těhotenství, dále pak o tom jak se jejich tělo bude v průběhu

těhotenství měnit a s jakými potížemi se mohou setkat. Musejí být seznámeni s tím, že

velkou zásluhou, jak jejich těhotenství bude probíhat, mají hlavně ony samy. Dodržováním

zdravého životního stylu a psychické pohody mohou předejít mnohým potížím. U některých

žen toto období může proběhnout téměř bezproblémově a některé ženy mohou těhotenství

vnímat jako zdlouhavý proces, během kterého se žena setkává s mnoho okamžiky, které jí

znepříjemňují život.

Téma nejčastější těhotenské potíže jsem si vybrala z důvodu, že během studia se na

mě obrací stále více těhotných žen, které mi kladou dotazy, týkající se potíží, které se u nich

vyskytly v souvislosti s těhotenstvím. Postupně jsem tak začala zjišťovat, že v těhotenských

poradnách není dostatek času zabývat se těmito zdánlivě banálními problémy a těhotné ženy

se pak trápí nedostatkem informací. Nedokáží rozlišit potíže, které jsou v těhotenství běžné

a jsou v rámci normy od potíží, které jsou potřeba řešit s lékařem. Nevědí, že s mnoha

potížemi si mohou pomoci samy doma. Z toho důvodu jsem se rozhodla zpracovat téma na

nejčastější těhotenské potíže, které ženy v těhotenství postihují a navrhnout pro ně řešení

z pohledu porodní asistentky.

Na začátku práce se zaměřuji na rozdělení těhotenství do jednotlivých trimestrů

a popis, co v nich ženy mohou očekávat. V další kapitole popisuji, jak se ženské tělo

v průběhu fyziologického těhotenství mění. Kapitola je rozdělena do jednotlivých tělních

systémů, kde podrobně popisuji, ke kterým změnám dochází. Dále se pak zaměřuji na

těhotenské potíže a přehled nefarmakologických metod, které lze při potížích využít.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je zjistit, jaké jsou nejčastější těhotenské potíže

a jaké metody při řešení potíží ženy volí nejčastěji. Na konci šetření bych chtěla vytvořit

edukační leták pro těhotné ženy, který bude obsahovat nejčastější těhotenské potíže
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a možnosti jejich řešení. Tento leták vytvořím již na základě dotazníkového šetření a seřadím

v něm těhotenské potíže podle četnosti výskytu, aby byl pro ženy co nejvíce přínosný.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 TĚHOTENSTVÍ

Těhotenství, je důležité a zlomové období ženy, které lze považovat za naplnění

podstaty jejího biologického života. V každé rodině je přivedení na svět nového jedince

zlomovou situací. Na tomto procesu mají zásluhu oba rodiče. Žena má za úkol donosit a poté

porodit nového člena rodiny. Na muži pak především ženu podporovat a rodinu zabezpečit,

a to ne jen materiálně. Těhotenství začíná splynutím mužské a ženské pohlavní buňky a

končí porodem. (Gregora, Velemínský, 2013, s. 13)

1.1 Stáří těhotenství

Těhotenství se začíná počítat od doby prvního dne poslední menstruace, tj. kdy žena

ještě není těhotná. Ve skutečnosti těhotenství vzniká při splynutí spermie a vajíčka v době

ovulace. Po celém světě se těhotenství počítá stejným způsobem, a to právě od prvního dne

poslední menstruace. Délka těhotenství se udává v týdnech a v tzv. lunárních měsících, které

trvají 28 dní. Výpočet se tak provádí proto, že i menstruační cyklus u žen většinou trvá

stejnou dobu. Těhotenství trvá, je-li vztahováno k prvnímu dni poslední menstruace, při

pravidelném menstruačním cyklu 280 dní, tj. 40 týdnů, což odpovídá 10 lunárním měsícům

a zhruba 9 kalendářním. Tomuto stáří plodu říkáme gestační. Ovulace nastává 14. den

menstruačního cyklu, tudíž je plod o 2 týdny mladší a v tomto případě stáří plodu nazýváme

fetální.

Údaj o začátku těhotenství dle poslední menstruace může být nespolehlivý, neboť

závisí na tom, jak si žena pamatuje, kdy naposledy menstruovala. Navíc mohla být

menstruace zaměněna za slabé krvácení, které způsobilo uhnízdění oplodněného vajíčka

v děloze. Proto se lékař nemůže vždy spolehnout na tento údaj, obzvláště když se jedná o

rizikové či patologické těhotenství a určení stáří těhotenství je velmi důležité. Obrací se

v tomto případě na metodu pomocí ultrazvukových vyšetření. (Pařízek, 2009, s. 140-143)

1.2 Způsoby výpočtu termínu porodu

Je více způsobů, jak lze vypočítat termín porodu. Porodní asistentky často používají

Naegeleho pravidlo, kdy od data prvního dne poslední menstruace odečtou 3 měsíce

a následně přičtou 7 dní. Další ze způsobů výpočtu termínu je pomocí gravidometru. Tato

metoda je nejpoužívanější ve zdravotnických zařízeních, stejně jako metoda pomocí

ultrazvukového vyšetření. Jako poslední metoda, v dnešní době téměř nevyužívaná, je doba
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cítění prvních pohybů plodu. Prvorodičky pociťují první pohyby ve 20. týdnu těhotenství,

vícerodičky v 18. týdnu. (Stadelmann, 2009, s. 36-38)

1.3 I. trimestr

V rozmezí 1. – 12. týdne těhotenství trvá I. trimestr. Je to tzv. adaptační období, kdy

dochází ke změnám v oblasti tělesné, psychické i sociální. V I. trimestru prochází ženské

tělo velkými hormonálními změnami, proto jsou tyto první měsíce převážně spojeny

s nejistotou a obavami. Žena je v těchto prvních měsících zaměřena hlavně sama na sebe.

Pozoruje své tělo, pociťuje prvé známky těhotenství. Smiřuje se s faktem, že v ní zraje plod,

který po narození změní život jí i celé rodině. Často se objevují ambivalentní pocity,

přecitlivělost a nejistota.

U některých žen už se začínají objevovat drobné těhotenské potíže. Vyskytují se

často stavy, které sice neohrožují zdraví těhotné, ani dítěte, ale dokáží velmi znepříjemnit

budoucí matce život. Jedná se hlavně o potíže jako je nevolnost, zvracení, podrážděnost,

nadměrné slinění, zácpa a další. (Ratislavová, 2008, s. 26; Pařízek, 2009, s. 153)

1.4 II. trimestr

V rozmezí 13. – 24. týdne těhotenství trvá II. trimestr. Tento trimestr většina žen

označuje jako období pohody a přeměny. Nápadně přibývá objem břicha. Ambivalentní

pocity ustupují a mění se na pozitivní. Ženy začínají vnímat pohyby plodu a plně si

uvědomovat existenci plodu jako nezávislé bytosti. Navazují prenatální komunikaci.

Zvyšuje se fyzická výkonnost a emoční a smyslové prožitky jsou intenzivnější.

Ranné těhotenské potíže většinou ustupují a některé ženy začínají být náchylnější na

bolesti zad. Prsy začnou výrazně zvětšovat svůj objem a mohou se začínat tvořit otoky

dolních končetin. (Ratislavová, 2008, s. 26; Pařízek, 2009, s. 175)

1.5 III. trimestr

V rozmezí 25. – 36. týdne těhotenství trvá III. trimestr. Tento trimestr se označuje

jako období zátěže. Organismus ženy je fyzicky zatížený. Těhotné špatně spí, objevuje se

zvýšená únava a tělesná nepohoda. Ženy mohou mít z důvodu velkého břicha pocit

nemotornosti nebo nepřitažlivosti. V tomto období může nastat strach z porodu a následně

strach z nové role matky. Obavy z vlastní nedostačivosti a možnosti selhání. Na druhou

stranu je v tomto období typické tzv. stavění hnízda, kdy žena zařizuje prostředí pro dítě,

nakupuje vybavení a připravuje se na porod.
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Těhotenské potíže v tomto trimestru mohou být velmi nepříjemné. Objevují se

značné bolesti zad, křeče v lýtkách, časté nucení na močení, křečové žíly, otoky převážně na


[…]

praktické části mé bakalářské práce na téma: Nejčastější těhotenské potíže.
V dotazníku můžete odpovědět i na více možností.
Předem děkuji za Váš čas a spolupráci.
Lucie Krajícová

Vysvětleni pojmů: Aromaterapie – Éterické oleje z různých druhů bylin, tzv. „léčba pomocí vůní“.
Homeopatie – Vysoce naředěné látky ve formě malých kuliček bez veškerých
n nežádoucích účinků.

1. Uveďte Váš věk
o Pod 20 let
o 21 - 30 let
o 31 - 35 let
o 36 let a více

Trápilo Vás v těhotenství:

2. Nevolnosti
o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to

o Léky, potlačující nevolnosti
o Homeopatie
o Aromaterapie
o Plátek citronu
o Zázvorová lízátka/zázvorový čaj
o Suchar po ránu před vstáním z postele
o Coca Cola
o Neřešila jsem to
o Jiné ………………………………….

3. Zvracení

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to

o Léky
o Homeopatie
o Aromaterapie
o Plátek citronu
o Zázvorová lízátka/zázvorový čaj
o Suchar po ránu před vstáním z postele
o Coca Cola
o Neřešila jsem to
o Jiné ………………………………….

4. Zvýšená únava

o Ano
o Ne

5. Citlivost na zápach

o Ano
o Ne

6. Citlivé a bolestivé prsy
o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Léky proti bolesti
o Bylinkové zábaly
o Nošení vhodných podprsenek
o Prohřátí prsou (teplá voda, termofor)
o Neřešila jsem to
o Jiné ……………………………………

7. Změna chutí

o Ano
o Ne

8. Zvýšená krvácivost dásní

o Ano
o Ne

9. Kazivost zubů

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Omezení sladkých nápojů
o Odepření si sladkostí a čokolád
o Neřešila jsem to
o Jiné ….…………………………..

10. Vypadávání vlasů

o Ano
o Ne

11. Zvýšená tvorba slin

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Šťávou z citronu
o Dostatek tekutin
o Homeopatie
o Výplachy úst (šalvěj, máta)
o Jiné ……………………………….

12. Bolesti v kříži

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Léky proti bolesti
o Cvičení
o Masáže éterickými oleji
o Teplé obklady
o Vhodná poloha při spánku
o Neřešila jsem to
o Jiné ………………………………….

13. Křečové žíly

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Léky
o Gely, masti
o Sprchování nohou studenou vodou
o Stahující punčochy
o Denní procházky
o Cvičení
o Odpočinek přes den
o Neřešila jsem to
o Jiné………………………………….

14. Křeče v lýtkách

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Tablety obsahující hořčík
o Hořčík ve formě minerální vody, loupané mandle
o Homeopatie
o Aromaterapie (masážní oleje, oleje do koupele)
o Odpočinek přes den
o Neřešila jsem to
o Jiné ……………………………………

15. Otoky dolních končetin

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Krémy, masti
o Časté procházky
o Stahující punčochy
o Aromaterapie (masážní oleje, koupele)
o Sprchování nohou střídavě studenou a teplou vodou
o Solné roztoky
o Odpočívat s nohami ve z výšené poloze
o Jiné……………………………………

16. Nespavost
o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Léky na spaní
o Čaj z meduňky
o Aromaterapie
o Teplé mléko s medem
o Homeopatie
o Neřešila jsem to
o Jiné …………………………………….

17. Pálení žáhy

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to

o Léky, šumivé tablety
o Plnotučná hořčice
o Mléko
o Pažitka
o Mandle
o Neřešila jsem to
o Jiné ………………………………….

18. Hemoroidy

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Masti
o Čípky
o Koupele z dubové kůry
o Předcházení zácpě vhodnou stravou
o Procvičování svalů pánevního dna
o Neřešila jsem to
o Jiné …………………………………

19. Strie

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Krémy a tělová mléka
o Éterické oleje
o Neřešila jsem to
o Jiné ………………………………..

20. Časté nucení na močení

o Ano
o Ne

21. Zácpa
o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Čípky
o Sirupy
o Vláknina
o Švestkový kompot
o Lněné semínko
o Teplé mléko
o Neřešila jsem to
o Jiné ……………………………………

22. Infekce močových cest

o Ano
o Ne

Pokud ano, řešila jste to:

o Léky
o Homeopatika
o Bylinky
o Sedací koupele
o Brusinky
o Neřešila jsem to
o Jiné …………………………………

23. Věděla jste si rady s těhotenskými potížemi?

o Ano
o Ne

24. Kde jste získávaly informace o řešení těhotenských potíží?

o U lékaře
o U porodní asistentky
o Na internetu
o Od kamarádek
o Z odborné literatury
o Jinde ……………………………..

25. Spolupracovaly jste během těhotenství s porodní asistentkou?

o Ano
o Ne

25. A ) Pokud ne, věděla jste, že Vám může porodní asistentka pomoci?
o Ano
o Ne

25. B ) Pokud ano, pomohla Vám porodní asistentka s problémy?
o Ano
o Ne
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Já ......................................................................................
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