Posudek vedoucího bakalářské práce

A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

Studijní program: Porodní asistence
Studijní obor: Porodní asistentka
Akademický rok: 2015/2016
Autor práce: Lucie Krajčicová
Název práce: Nejčastější těhotenské potíže
Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková
Počet konzultací: (min. počet konzultací 3x/semestr) 2. ročník LS 3. ročník ZS
ano x ne ano x ne
Počet stran: 59
Počet stran teoretické části: 21
Počet stran empirické části: 35
Počet příloh: 3
Počet titulů v českém jazyce: (min. počet 15) 22
Počet titulů v cizím jazyce: (min. počet 1) 2
Počet internetových zdrojů: (min. počet 5) 5
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO ČÁSTEČNĚ ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % 100%

B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 4
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 10 7
2 Úroveň zpracování teoretické části Maximální počet bodů 12 Bodové hodnocení
2.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
2.2 Logická návaznost v textu 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části Maximální počet bodů 48 Bodové hodnocení
3.1 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.2 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.3 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.4 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.5 Analýza a interpretace výsledků, statistika 10 10
3.6 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 9
3.7 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
4 Práce s citační a bibliografickou normou 5 5
5 Spolupráce studenta s vedoucím práce 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 95

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Bakalářská práce je kvalitně a přehledně zpracovaná. Obsahuje kvalitní přehled těhotenských potíží a jejich řešení. Vhodně zvolena metodika práce, obsah dotazníku. Přehledná analýza dat. Obsáhlá diskuse, avšak chybí úvod do problematiky. Edukační leták kvalitně zpracován, jen postrádám odkaz na literaturu a kontakt na porodní asistentku.

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------ ----------------------- --------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku): 1

Orientační tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 90 1
89 - 79 2
78 - 68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: Nepomuk, 26. 4. 2016

Podpis: